ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2010 г. N 97

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2007 Г. N 294

Правительство Республики Тыва постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 28 февраля 2007 г. N 294 "О

памятниках природы республиканского значения на территории Республики Тыва" следующие
изменения:

1) абзац восьмой описания границ памятника природы республиканского значения "Озеро
Хадын" заменить абзацами следующего содержания:

"Охранная зона памятника природы имеет две функциональные подзоны:
- рекреационная подзона;
- подзона покоя.
Памятник природы и границы его функциональных подзон охранной зоны обозначаются на

местности предупредительными и информационными знаками. Границы функциональных подзон
охранной зоны памятника природы устанавливаются специально уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Тыва в сфере охраны окружающей среды.";

2) абзац седьмой описания границ памятника природы республиканского значения "Озеро
Дус-Холь" заменить абзацами следующего содержания:

"Охранная зона памятника природы имеет две функциональные подзоны:
- рекреационная подзона;
- подзона покоя.
Памятник природы и границы его функциональных подзон охранной зоны обозначаются на

местности предупредительными и информационными знаками. Границы функциональных подзон
охранной зоны памятника природы устанавливаются специально уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Тыва в сфере охраны окружающей среды.";

3) режим особой охраны памятника природы "Озеро Хадын" изложить в следующей
редакции:

"РЕЖИМ

особой охраны памятника природы "Озеро Хадын"

На территории памятника природы "Озеро Хадын" запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы.
В охранной зоне (1000 метров вокруг озера) устанавливается специальный режим

осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения,
засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания
водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах функциональной рекреационной подзоны охранной зоны памятника природы
"Озеро Хадын" разрешается:

- отдых населения в установленных местах;
- туристические походы по утвержденным маршрутам;
- обустройство организованных стоянок для транспортных средств, но не ближе 50 метров

от уреза воды;
- обустройство пляжей, кемпингов, палаточных городков, спортивных площадок, раздевалок

и биотуалетов;

- проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация
хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями,
обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в
соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей
среды.

В границах функциональной подзоны покоя охранной зоны памятника природы "Озеро
Хадын" запрещается:

- засорение, захламление территории или нанесение какого-либо другого ущерба
естественному состоянию памятника;

- разрушение берегов озера, уничтожение берегозащитной, водной и болотной
растительности;

- неорганизованный забор лечебной грязи;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных
местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка транспортных средств и иной техники;
- установка палаток, бивуаков;
- прокладка новых дорог, проведение работ, связанных с нарушением почв и изменением

уровня грунтовых вод;
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;
- сброс сточных вод;
- порча, изменение видового состава озера;
- охота на все виды птиц и животных;
4) режим особой охраны памятника природы "Озеро Хадын" муниципального образования

"Тандинский кожуун" изложить в следующей редакции:

"РЕЖИМ
особой охраны памятника природы "Озеро Дус-Холь"

На территории памятника природы "Озеро Дус-Холь" запрещается всякая деятельность,

влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы.
В охранной зоне (1000 метров вокруг озера) устанавливается специальный режим

осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения,
засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания
водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

В границах функциональной рекреационной подзоны охранной зоны памятника природы
"Озеро Дус-Холь" разрешается:

- отдых населения в установленных местах;
- туристические походы по утвержденным маршрутам;
- обустройство организованных стоянок для транспортных средств, но не ближе 50 метров

от уреза воды;
- обустройство пляжей, кемпингов, палаточных городков, спортивных площадок;
- проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация

хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями,
обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в
соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей
среды.

В границах функциональной подзоны покоя охранной зоны памятника природы "Озеро
Дус-Холь" запрещается:

- засорение, захламление территории или нанесение какого-либо другого ущерба
естественному состоянию памятника;

- разрушение берегов озера, уничтожение берегозащитной, водной и болотной
растительности;

- неорганизованный забор лечебной грязи;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за

исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных
местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка транспортных средств и иной техники;
- установка палаток, бивуаков;
- добывание птиц и иных объектов животного мира;
- прокладка новых дорог, проведение работ, связанных с нарушением почв и изменением

уровня грунтовых вод;
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;
- сброс сточных вод;
- порча, изменение видового состава озера.".
2. Опубликовать настоящее постановление в газетах "Тувинская правда" и "Шын".

Председатель Правительства
Республики Тыва

Ш.КАРА-ООЛ